
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031100060

60

Nº 47, quinta-feira, 11 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

alterações, e do Processo nº 23249.047854.2020-02, destinado ao provimento de 01 (uma)
vaga, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme as condições a seguir:
Área/Disciplina: Biologia - Licenciatura em Biologia; Licenciatura em Ciências Biológicas;
Licenciatura em Ciências com Habilitação em Biologia.

Maiores informações e o Edital completo encontram-se à disposição dos
interessados no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus
Bacabal, situado na Av. João Alberto, 1840, Bacabal - MA, 65700-000, fone: (99) 98448-
7697 ou no site www.ifma.edu.br.

As inscrições ocorrerão no período das 10h do dia 15/03/2021 às 23h59min do
dia 26/03/2021, exclusivamente por meio eletrônico. O valor da inscrição é de R$ 80,00
(oitenta reais)

TASSIO TEIXEIRA MORAES

CAMPUS BARRA DO CORDA
EDITAL Nº 37, DE 10 DE MARÇO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO SUBSTITUTO

(Referente ao Edital nº 119, de 29 de dezembro de 2020 e suas retificações)
A Diretora Geral do Campus Barra do Corda, nomeada nos termos da Portaria

n°. 5.445, de 18 de novembro de 2020, publicada no DOU de 19 de novembro de 2020, no
uso de suas atribuições legais, torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL ,
cumprindo o disposto no Edital nº 119 de 29 de dezembro de 2020, referente ao Processo
Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor Substituto para o Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 1 (uma) vaga, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para a área: Informática, no Campus Barra do Corda, nos termos do art. 37,
inciso IX da Constituição Federal de 1988, da Lei nº 8.745/1993, e suas alterações.

RELAÇÃO EM ORDEM DECRESCENTE DE PONTOS

. O R D. NOME D I DÁT I C A
(A)

T Í T U LO S
(B)

NOTA FINAL
(2A + B)/3

S I T U AÇ ÃO

. 1 SAMUEL COELHO DE
SÁ

9,3 2,7 7,1 CLASSIFICADO

. 2 LUCAS MARQUES DE
SOUSA SILVA

9,03 2,2 6,75 A P R OV A D O

. 3 IGOR RAMOS CAMPOS 7,83 4,3 6,65 A P R OV A D O

. 4 EVELYN KARINNE
MACEDO MOTA SILVA

7,63 3,5 6,25 A P R OV A DA

Barra do Corda - MA, 10 de março de 2021.
MARINETE MOURA DA SILVA LOBO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158144 - IF DO MATO GROSSO

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23188.005232/2017-65.
Pregão. Nº 15/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GR O S S O.
Contratado: 08.830.513/0001-31 - UNIVERSAL SEGURANCA LTDA. Objeto: Alteração da
Cláusula Segunda - Vigência, prorrogando por mais 12 (doze) meses o contrato 09/2017,
referente ao serviço de segurança e vigilância patrimonial do IFMT - Campus Várzea
Grande. Vigência: 01/03/2021 a 01/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
239.956,92. Data de Assinatura: 01/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2021).

EDITAL N° 2, DE 10 DE MARÇO DE 2021
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 11/2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, de
11.04.2020, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº
8.745/93 Lei nº. 9.849/99 e Decreto nº 9.508/2018, o Edital IFMT nº 011/2021 publicado
na Seção 3, Edição 32, pág. 44 e 45, de 18.02.2021; resolve:

I - Alterar as datas do Edital 011/2021 e Anexo I referentes a Divulgação do
Resultado Preliminar da avaliação de Desempenho Didático, Prova de Títulos e Experiência
Docente e etapas subsequentes dos campus Diamantino e

São Vicente, conforme abaixo:

. Divulgação do Resultado
Preliminar da avaliação de
Desempenho Didá4co, Prova de
Títulos e Experiência Docente.

Até às 17h do dia
18.03.2021

http://selecao.ifmt.edu.br

. Interposição de recursos contra
a pontuação ob4da na Prova de
Desempenho Didá4ca, Prova de
Títulos e Experiência Docente.

19.03.2021 E-mail da Coordenação de
Admissão de Pessoal e Estágio:

coape@ifmt.edu.br

. Prova de Desempenho em
LIBRAS

22.03.2021 http://selecao.ifmt.edu.br

. Resultado Preliminar

. Prazo para recurso

. Publicação da Homologação no
Diário Oficial da União

23.03.2021 portal.imprensanacional.gov.br/

II - As demais disposições constantes no edital 011/2021 permanecem
inalteradas.

III - Este Edital entra em vigor na data da sua publicação

WILLIAN SILVA DE PAULA

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158335

Nº Processo: 23197000247202112 . Objeto: Prestação de Serviços de Fornecimento
de Energia Elétrica para atender as necessidades do IFMT Campus São Vicente,
bem como de seus Centros de Referência de Jaciara e Campo Verde. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A contratação desses serviços se faz necessária p/o
funcionamento das atividades pedagógicas e administrativas do Campus
Declaração de Dispensa em 10/03/2021. LIVIO DOS SANTOS WOGEL. Diretor Geral.
Ratificação em 10/03/2021. OSVALDO MARTINS CAPELANI. Diretor de
Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 1.449.000,00. CNPJ CONTRAT A DA
: 03.467.321/0001-99 ENERGISAMATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A ..

(SIDEC - 10/03/2021) 158335-26414-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS
CAMPUS BETIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23792.000254/2021-97.
Dispensa. Nº 2/2017. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado:
06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
03.2017.btr. Vigência: 25/04/2021 a 24/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
162.000,00. Data de Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS JANUÁRIA NOTIFICA a empresa BIOX COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
LABORATORIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 23.300.220/0001-36, situada em local incerto e
não sabido, do prazo de dez dias corridos para apresentar recurso contra penalidade
aplicada por falhas na Sessão Pública do Pregão Eletrônico 26/2017.

Na oportunidade, informa-se que o processo administrativo, contendo o
detalhamento das irregularidades, encontra-se à disposição para consulta da empresa ora
notificada no IFNMG - Campus Januária, situado na Fazenda São Geraldo, s/n, Km 06 -
Bairro Bom Jardim, CEP 39.480-000, endereço no qual deverá também ser protocolada a
eventual manifestação.

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JÚNIOR

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS JANUÁRIA torna público que foi aplicada à licitante SOFT TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
20.550.955/0001-20, a penalidade de impedimento do direito de licitar e contratar com a
União e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 18 (dezoito) meses, a contar da data
de 10 de março de 2021, em conformidade com o art. 7º da Lei nº 10.520/02 e com o
Processo Administrativo nº 23393.000808/2019-34.

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JÚNIOR

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155854 - IFNMG/TEOFILO OTONI

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23791.000847/2018-68.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: INST. FED. NORTE DE MG /
CAMPUS TEOFILO OTONI. Contratado: 23.156.999/0001-68 - OWNERGY SOLUCOES E
INSTALACOES ECO EFICIENTES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº
07/2019 cujo objeto é a contratação integrada de pessoa jurídica especializada na
tecnologia de produção e energia sustentável, para elaboração do projeto básico e do
projeto executivo, com fornecimento de materiais e equipamentos, construção, montagem
e colocação em operação, a realização de testes, a pré-operação e todas as demais
operações necessárias e suficientes para a entrega final do objeto, em módulos de
geradores de energia solar fotovoltaicos em pleno funcionamento, conforme anteprojeto e
demais documentos componentes do correspondente processo, destinados a atender ao
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Teófilo Otoni, conforme solicitação e justificativa constantes no processo nº
23791.000847/2018-68. Vigência: 12/03/2021 a 27/04/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 625,19. Data de Assinatura: 08/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS MONTEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158472 - IFPB/MONTEIRO

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23171.000041/2017-96.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: IFPB - CAMPUS MONTEIRO. Contratado: 08.966.334/0001-
26 - ACESSE SERVICOS DE MAO DE OBRA E INFORMATICA EIRELI. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica para a prestação de mão de obra para a disponibilização de postos de
pedreiro, jardineiro, copeiro, recepcionista, eletricista e motorista interestadual, para
atender ao Campus Monteiro do IFPB.. Vigência: 09/03/2021 a 09/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 398.159,88. Data de Assinatura: 09/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 29/2016.
Nº Processo: 23411.002243/2015-31.
Pregão. Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual
por mais 06 (doze) meses com início em 17/02/2021 e encerramento em 16/08/2021,
em conformidade com a cláusula quinta do referido contrato.. Vigência: 17/02/2016 a
16/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.932,47. Data de Assinatura:
04/02/2021. Para atender as demandas do Campus Telêmaco Borba do IFPR.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23411.005771/2017-11.
Pregão. Nº 17/2016. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA.
Contratado: 13.324.237/0001-70 - BORSATO GOMES E CIA LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigência contratual por mais doze meses. Vigência: 16/10/2020 a
15/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.467,29. Data de Assinatura:
13/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2020).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-11T01:36:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




